
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ еЛ fb

О внесении изменений в постановление Администрации Болыпереченского 
муниципального района Омской области от 26.05.2014 г. № 259 

«Об утверждении примерного положения об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений Болыпереченского 

муниципального района Омской области»

В соответствии с приказом Министерства образования Омской области 
от 19.08.2022 № 59 «О внесении изменений в приказ Министерства 
образования Омской области от 16.12.2013 г. № 86», Администрация 
Болыпереченского муниципального района Омской области 
постановляет:

1. Приложение № 1, №2 к постановлению Администрации 
Болыпереченского муниципального района Омской области от 26.05.2014 г. 
№ 259 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных образовательных учреждений
Болыпереченского муниципального района Омской области» (далее по 
тексту - Постановление) изложить в новой редакции согласно приложению 
№1, №2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Болыпереченского 
муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Болыпереченского муниципального района Омской области в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2022 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального района В.В. Рыбалочкина.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов



Приложение № 1 к Постановлению 
Администрации Болыпереченского 

муниципального района Омской 
области от(V.oLiHS

Рекомендуемые размеры
окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 
(далее - оклад) работников муниципальных бюджетных и 

казенных образовательных учреждений

N 
п/п

Категория работников Наименование должности Рекоменд 
уемый 
размер 

оклада (в 
рублях)

I. Дошкольные образовательные учреждения
1 Педагогические 

работники
1 квалификационный уровень
Инструктор по физической культуре
Музыкальный руководитель
2 квалификационный уровень
Педагог дополнительного образования
Социальный педагог
3 квалификационный уровень
Воспитатель
Методист
Педагог-психолог
4 квалификационный уровень
Старший воспитатель
Учитель-логопед (логопед)
Тьютор
У читель-дефекте лог

2 Работники, 
занимающие 
должности учебно
вспомогательного 
персонала

Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников учебно-вспомогательного 

персонала первого уровня
1 квалификационный уровень
Помощник воспитателя
Ассистент по оказанию технической 
помощи



Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников учебно-вспомогательного 

персонала второго уровня
1 квалификационный уровень

Младший воспитатель
2 квалификационный уровень

Младший воспитатель
3 Работники, 

занимающие 
должности 
специалистов и 
служащих

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые должности служащих первого 

уровня"
1 квалификационный уровень

Секретарь-машинистка
Делопроизводитель
Кассир

2 квалификационный уровень
Должности служащих
1 квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование "старший"

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые должности служащих второго 

уровня"
2 квалификационный уровень

Заведующий хозяйством
Заведующий складом
Должности служащих
1 квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться вторая 
внутридолжностная категория
Должности служащих
1 квалификационного уровня, по 
которым устанавливается производное 
должностное наименование "старший"

3 квалификационный уровень
Заведующий производством (шеф- 
повар)
Начальник хозяйственного отдела



Должности служащих
1 квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться первая 
внутридолжностная категория

4 квалификационный уровень
Должности служащих
1 квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование "ведущий"

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые должности служащих третьего 

уровня"
1 квалификационный уровень

Бухгалтер
Специалист по охране труда

2 квалификационный уровень
Должности служащих
1 квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться вторая 
внутридолжностная категория

3 квалификационный уровень
Должности служащих
1 квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться первая 
внутридолжностная категория

4 квалификационный уровень
Должности служащих
1 квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование "ведущий"

5 квалификационный уровень
Главные специалисты: в отделах, 
отделениях, лабораториях, мастерских; 
заместитель главного бухгалтера

4 Руководители 
структурных

1 квалификационный уровень
Заведующий (начальник) структурным



подразделений подразделением: кабинетом, отделом, 
отделением, сектором и другими 
структурными подразделениями

5 Медицинские 
работники

Профессиональная квалификационная группа 
"Средний медицинский персонал и 

фармацевтический персонал"
1 квалификационный уровень

Инструктор по лечебной физической 
культуре

3 квалификационный уровень
Медицинская сестра

6 Работники, 
осуществляющие 
профессиональную 
деятельность по 
профессиям 
рабочих

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые профессии рабочих первого 

уровня"
1 квалификационный уровень

Наименование профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 
1, 2, 3 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих
Дворник
Кастелянша
Кладовщик
Машинист по стирке и ремонту 
спецодежды
Уборщик служебных помещений
Грузчик
Конюх
Истопник
Дезинфектор
Садовник
Сторож (вахтер)
Кухонный рабочий
Возчик
Машинист (кочегар) котельной
Слесарь-сантехник
Рабочий по комплексному



обслуживанию и ремонту зданий
Оператор котельной
Подсобный рабочий
Повар
Хлораторщик

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые профессии рабочих второго 

уровня"
1 квалификационный уровень

Наименование профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 4, 
5 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих
Водитель автомобиля

2 квалификационный уровень
Наименование профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 6, 
7 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих

3 квалификационный уровень
Наименование профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в 
соответствии с Единым тарифно
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих

4 квалификационный уровень
Наименование профессий рабочих, 
предусмотренных 1 -
3 квалификационными уровнями 

настоящей профессиональной 
квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо важные) 
и ответственные (особо ответственные)



работы
II. Общеобразовательные учреждения

7 Педагогические 
работники

1 квалификационный уровень
Инструктор по физической 
культуре
Старший вожатый
Музыкальный
руководитель
2 квалификационный уровень
Педагог дополнительного 
образования
Педагог-организатор
Социальной педагог
3 квалификационный уровень
Воспитатель
Методист
Педагог-психолог
Мастер производственного 
обучения
4 квалификационный уровень
Преподаватель-организатор основ 
безопасности жизнедеятельности
Руководитель физического 
воспитания
Старший воспитатель
Учитель-логопед (логопед)
Учитель
Педагог-библиотекарь
Тьютор
Учитель-дефектолог

8 Работники, 
занимающие 
должности учебно
вспомогательного 
персонала

Профессиональная квалификационная группа 
должностей работников учебно

вспомогательного персонала первого уровня
1 квалификационный уровень

Помощник воспитателя
Ассистент по оказанию 
технической помощи
Профессиональная квалификационная группа



должностей работников учебно
вспомогательного персонала второго уровня

1 квалификационный уровень
Младший воспитатель

2 квалификационный уровень
Младший воспитатель

9 Работники, 
занимающие 
должности 
специалистов и 
служащих

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые должности служащих 

первого уровня"
1 квалификационный уровень

Секретарь-машинистка
Делопроизводитель
Кассир

2 квалификационный уровень
Должности служащих
1 квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование "старший"
Профессиональная квалификационная группа 

"Общеотраслевые должности служащих 
второго уровня"

1 квалификационный уровень
Лаборант
Техник
Мастер

2 квалификационный уровень
Заведующий хозяйством
Заведующий складом
Должности служащих
1 квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
вторая внутридолжностная 
категория
Должности служащих
1 квалификационного уровня, по 
которым устанавливается 
производное должностное



наименование "старший"
3 квалификационный уровень

Заведующий производством 
(шеф-повар)
Начальник хозяйственного отдела
Должности служащих
1 квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
первая внутридолжностная 
категория
Администратор вычислительной
сети

4 квалификационный уровень
Мастер по эксплуатации 
оборудования газовых объектов
Должности служащих
1 квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование "ведущий"
Профессиональная квалификационная группа 

"Общеотраслевые должности служащих 
третьего уровня"

1 квалификационный уровень
Бухгалтер
Специалист по охране труда
Инженер-электроник
(электроник)
Инженер-программист 
(программист)
Специалист по кадрам
Библиотекарь

2 квалификационный уровень
Должности служащих
1 квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
вторая внутридолжностная 
категория



3 квалификационный уровень
Должности служащих
1 квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
первая внутридолжностная 
категория

4 квалификационный уровень
Должности служащих
1 квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
производное должностное 
наименование "ведущий"

5 квалификационный уровень
Главные специалисты: в отделах, 
отделениях, лабораториях, 
мастерских; заместитель главного 
бухгалтера

10 Руководители 
структурных 
подразделений

1 квалификационный уровень
Заведующий (начальник) 
структурным подразделением: 
кабинетом, лабораторией, 
отделом, отделением, сектором, 
учебно-консультационным 
пунктом, учебной (учебно
производственной) мастерской, 
библиотекой и другими 
структурными подразделениями

и Медицинские 
работники

Профессиональная квалификационная группа 
"Средний медицинский персонал и 

фармацевтический персонал"
1 квалификационный уровень

Инструктор по лечебной 
физической культуре

3 квалификационный уровень
Медицинская сестра

12 Работники, 
осуществляющие 
профессиональную

Профессиональная квалификационная группа 
"Общеотраслевые профессии рабочих 

первого уровня"



деятельность по 
профессиям рабочих

1 квалификационный уровень
Наименование профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 
1, 2, 3 квалификационных 
разрядов в соответствии с 
Единым тарифно
квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих
Дворник
Кастелянша
Кладовщик
Машинист по стирке и ремонту 
спецодежды
Уборщик служебных помещений
Грузчик
Конюх
Истопник
Дезинфектор
Садовник
Сторож (вахтер)
Кухонный рабочий
Возчик
Машинист (кочегар) котельной
Слесарь-сантехник
Рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий
Оператор котельной
Подсобный рабочий
Гардеробщик
Повар
Хлораторщик
Профессиональная квалификационная группа 

"Общеотраслевые профессии рабочих 
второго уровня"

1 квалификационный уровень
Наименование профессий



рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4, 5 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно- 
квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих
Водитель автомобиля

2 квалификационный уровень
Наименование профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6, 7 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно
квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих

3 квалификационный уровень
Наименование профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в 
соответствии с Единым тарифно
квалификационным 
справочником работ и профессий 
рабочих

4 квалификационный уровень
Наименование профессий 
рабочих, предусмотренных 1 - 
3 квалификационными уровнями 

настоящей профессиональной 
квалификационной группы, 
выполняющих важные (особо 
важные) и ответственные (особо 
ответственные) работы



Приложение № 2 к Постановлению 
Администрации Болыпереченского 

муниципального района Омской 
области от №



Типовые размеры окладов работников бюджетных и казенных 
образовательных учреждений муниципальных образований Омской области

N п/п Категория работников Значение типового размера 
оклада (руб.)

I. Дошкольные образовательные учреждения

1 Педагогические работники

1.1 1 квалификационный уровень 9070

1.2 2 квалификационный уровень 9314

1.3 3 квалификационный уровень 9559

1.4 4 квалификационный уровень 10000

2 Работники, занимающие должности учебно-вспомогательного 
персонала

2.1 Профессиональная квалификационная группа должностей 
работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

2.1.1 1 квалификационный уровень 7169

2.2 Профессиональная квалификационная группа должностей 
работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

2.2.1 1 квалификационный уровень 7400

2.2.2 2 квалификационный уровень 7794

3 Работники, занимающие должности специалистов и служащих

3.1 Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
должности служащих первого уровня"

3.1.1 1 квалификационный уровень 6378

3.1.2 2 квалификационный уровень 6597

3.2 Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
должности служащих второго уровня"

3.2.1 2 квалификационный уровень 7363



3.2.2 3 квалификационный уровень 7693

3.2.3 4 квалификационный уровень 7805

3.3 Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
должности служащих третьего уровня"

3.3.1 1 квалификационный уровень 8133

3.3.2 2 квалификационный уровень 8795

3.3.3 3 квалификационный уровень 9453

3.3.4 4 квалификационный уровень 10112

3.3.5 5 квалификационный уровень 10772

4 Руководители структурных подразделений

4.1 1 квалификационный уровень 9192

5 Медицинские работники

5.1 Профессиональная квалификационная группа "Средний 
медицинский и фармацевтический персонал"

5.1.1 1 квалификационный уровень 6974

5.1.2 3 квалификационный уровень 7398

6 Работники, осуществляющие профессиональную деятельность по 
профессиям рабочих

6.1 Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
профессии рабочих первого уровня"

6.1.1 1 квалификационный уровень

6.1.1.1 1 квалификационный разряд 5929

6.1.1.2 2 квалификационный разряд 6148

6.1.1.3 3 квалификационный разряд 6370

6.2 Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
профессии рабочих второго уровня"



6.2.1 1 квалификационный уровень

6.2.1.1 4 квалификационный разряд 6588

6.2.1.2 5 квалификационный разряд 7214

6.2.2 2 квалификационный уровень

6.2.2.1 6 квалификационный разряд 7247

6.2.2.2 7 квалификационный разряд 7575

6.2.3 3 квалификационный уровень 8125

6.2.4 4 квалификационный уровень 8342

II. Общеобразовательные учреждения

7 Педагогические работники

7.1 1 квалификационный уровень 9070

7.2 2 квалификационный уровень 9314

7.3 3 квалификационный уровень 9559

7.4 4 квалификационный уровень 10000

8 Работники, занимающие должности учебно-вспомогательного 
персонала

8.1 Профессиональная квалификационная группа должностей 
работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня

8.1.1 1 квалификационный уровень 6371

8.2 Профессиональная квалификационная группа должностей 
работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня

8.2.1 1 квалификационный уровень 6576

8.2.2 2 квалификационный уровень 6926

9 Работники, занимающие должности специалистов и служащих

9.1 Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
должности служащих первого уровня"



9.1.1 1 квалификационный уровень 5960

9.1.2 2 квалификационный уровень 6164

9.2 Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
должности служащих второго уровня"

9.2.1 1 квалификационный уровень 6783

9.2.2 2 квалификационный уровень 6884

9.2.3 3 квалификационный уровень 7191

9.2.4 4 квалификационный уровень 7294

9.3 Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
должности служащих третьего уровня"

9.3.1 1 квалификационный уровень 7602

9.3.2 2 квалификационный уровень 8219

9.3.3 3 квалификационный уровень 8836

9.3.4 4 квалификационный уровень 9451

9.3.5 5 квалификационный уровень 10069

10 Руководители структурных подразделений

10.1 1 квалификационный уровень 8590

11 Медицинские работники

11.1 Профессиональная квалификационная группа "Средний 
медицинский и фармацевтический персонал"

11.1.1 3 квалификационный уровень 6914

12 Работники, осуществляющие профессиональную деятельность по 
профессиям рабочих

12.1 Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
профессии рабочих первого уровня"

12.1.1 1 квалификационный уровень



12.1.1.1 1 квалификационный разряд 5542

12.1.1.2 2 квалификационный разряд 5748

12.1.1.3 3 квалификационный разряд 5953

12.2 Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
профессии рабочих второго уровня"

12.2.1 1 квалификационный уровень

12.2.1.1 4 квалификационный разряд 6158

12.2.1.2 5 квалификационный разряд 6466

12.2.2 2 квалификационный уровень

12.2.2.1 6 квалификационный разряд 6774

12.2.2.2 7 квалификационный разряд 7079

12.2.3 3 квалификационный уровень 7593

12.2.4 4 квалификационный уровень 7798

III. Учреждения дополнительного образования

13 Педагогические работники

13.1 1 квалификационный уровень 9070

13.2 2 квалификационный уровень 9314

13.3 3 квалификационный уровень 9559

13.4 4 квалификационный уровень 10000

14 Работники, занимающие должности специалистов и служащих

14.1 Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
должности служащих первого уровня"

14.1.1 1 квалификационный уровень 5960

14.1.2 2 квалификационный уровень 6164

14.2 Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
должности служащих второго уровня"



14.2.1 1 квалификационный уровень 6783

14.2.2 2 квалификационный уровень 6884

14.2.3 3 квалификационный уровень 7191

14.2.4 4 квалификационный уровень 7294

14.3 Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
должности служащих третьего уровня"

14.3.1 1 квалификационный уровень 7602

14.3.2 2 квалификационный уровень 8219

14.3.3 3 квалификационный уровень 8836

14.3.4 4 квалификационный уровень 9451

14.3.5 5 квалификационный уровень 10069

15 Руководители структурных подразделений

15.1 1 квалификационный уровень 8590

16 Медицинские работники

16.1 Профессиональная квалификационная группа "Средний 
медицинский и фармацевтический персонал"

16.1.1 1 квалификационный уровень 6519

16.1.2 3 квалификационный уровень 6914

17 Работники, осуществляющие профессиональную деятельность по 
профессиям рабочих

17.1 Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
профессии рабочих первого уровня"

17.1.1 1 квалификационный уровень

17.1.1.1 1 квалификационный разряд 5542

17.1.1.2 2 квалификационный разряд 5748

17.1.1.3 3 квалификационный разряд 5953



17.2 Профессиональная квалификационная группа "Общеотраслевые 
профессии рабочих второго уровня"

17.2.1 1 квалификационный уровень

17.2.1.1 4 квалификационный разряд 6158

17.2.1.2 5 квалификационный разряд 6466

17.2.2 2 квалификационный уровень

17.2.2.1 6 квалификационный разряд 6774

17.2.2.2 7 квалификационный разряд 7079

17.2.3 3 квалификационный уровень 7593

17.2.4 4 квалификационный уровень 7798


